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1 Úvod

Pohon je klíčovým prvkem tvářecího stroje. Volbou vhodného pohonu lze zajistit optimální
energetickou náročnost a fungování tvářecího stroje. Pohon musí být schopen vyvinout
dostatečné množství energie pro překonání tvářecí operace a veškerých ztrát. Tvářecí
stroje se z hlediska pohonů dělí na stroje s přímým pohonem, nepřímým pohonem nebo
kombinovaným pohonem.

Tato práce se zabývá aplikací kombinovaného pohonu na mechanický kovací lis (pro nějž
jsou typické vysoké síly potřebné na relativně krátkém zdvihu) s kulisovým mechanismem
o jmenovité síle 25 MN (2500 t). Pohon tedy kombinuje výhody i nevýhody přímého i
nepřímého pohonu za účelem dosažení co nejvyšší účinnosti a co nejnižších ztrát. Popis,
výhody a nevýhody obou typů pohonu jsou blíže popsány v podkapitolách kapitoly 2.

1.1 Cíl práce

1. Návrh kombinovaného pohonu stávajícího lisu
Zvolený stávající lis je mechanický kovací lis Šmeral SKL2500, který je vybaven stan-
dardním setrvačníkovým pohonem. Cílem je rozšířit pohon o přímou větev, čímž vznikne
pohon kombinovaný.

2. Návrh pohonu včetně spojky a brzdy
Zvážit a popřípadě navrhnout úpravu stávající spojky a brzdy.

1

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní
Katedra konstruování strojů

Diplomová práce 2021/2022
Bc. Adam Bečvář

2 Rešerše

Tato kapitola je věnována detailnějšímu popisu pohonů mechanických tvářecích strojů
průzkumu stavu techniky ve světě.

Obrázek 2.1: Základní rozměry klikového lisu (Převzato z [5])

2.1 Pohony

Pohon je zařízení uvádějící stroj do stavu, ve kterém stroj plní své funkce. Podle pohonu se
tvářecí stroje rozdělují na hydraulické, pneumatické a mechanické. Mechanické se dále dle
pohonu dělí na tvářecí stroje s pohonem přímým, nepřímým a kombinovaným. Na obrázku

2
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2.2 je zobrazeno rozdělení mechanických tvářecích strojů podle rámu stroje, mechanismu
pro přenos energie a pohonu.

Obrázek 2.2: Základní rozdělení mechanických tvářecích strojů - barevně označené para-
metry navrhovaného lisu

Na rozdíl od lisů hydraulických, resp. pneumatických, dochází u mechanických lisů ke
tváření materiálu, a tudíž i k odběru energie, ve velmi krátkém čase. Největší odběr
energie nastává v blízkém okolí dolní úvrati. Celková práce přiváděná do stroje musí
překonat jak odpor tvářeného materiálu, tak i odpory vznikající elastickou deformací
stroje a nástroje.[1]

Na Obr. 2.3 je znázorněn průběh síly při tváření při pohybu beranu ve směru tváření.

Oblast I znázorňuje elastické deformace vznikající v prvotní fázi lisování po dosednutí
beranu na tvářený materiál.

Oblast II vyobrazuje nárůst síly vlivem odporu proti tváření vznikajícího plastickou de-
formací tvářeného materiálu a elastickou deformací stroje a nástroje.

V oblasti III lze pozorovat značný nárůst síly, ke kterému dochází se zvyšujícím se odporem

3

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní
Katedra konstruování strojů

Diplomová práce 2021/2022
Bc. Adam Bečvář

Obrázek 2.3: Zjednodušená závislost průběhu síly „F“ na dráze beranu „s“ (Převzato z [2])
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Obrázek 2.4: Znázornění plastických a elastických deformací dle Obr. 2.3

tvářeného materiálu, který vzniká následkem vyčerpání plasticity materiálu. Vlivem toho
dochází ke zvětšení nechtěných elastických deformací stroje a nástroje a tím ke vzniku
větších lisovacích sil.

Pohon stroje tedy musí být schopen překonat práci plastických (užitečná práce Au) a
elastických (práce pružných deformací Ad) deformací. Kromě toho je nutné započítat
také práci třecích sil (ztrátová práce Az), vznikající odporem proti pohybu. Celkovou
potřebnou práci lze tedy zapsat ve tvaru:[4]

AC = Au + Ad + Az (2.1)

Rozepsání jednotlivých prací a úprava tohoto vztahu bude uvedena v následujících kapi-

4
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tolách této práce.

Obrázek 2.5: Skutečný odběr energie při práci stroje

Na Obr. 2.5 je znázorněn skutečný odběr energie. Z obrázku je zřejmé, že využitelný
počet cyklů není roven skutečnému počtu cyklů, nýbrž je nižší (několik cyklů proběhne
tzv. „naprázdno“, tj. bez odběru energie). Z tohoto důvodu se velmi často u mechanic-
kých tvářecích strojů využívá tzv. „Nepřímý setrvačníkový pohon“ popsaný v následující
podkapitole.

2.1.1 Nepřímý - setrvačníkový pohon

Nepřímý pohon je charakteristický přítomností akumulátoru energie - setrvačníku. Při
rotaci v sobě setrvačník naakumuluje energii, která je následně využita v tvářecím cyklu,
aby byla dosažena, resp. překročena celková účinnost stroje. U kulisových a obecně mecha-
nických lisů dochází obvykle ke špičkovému odběru naakumulované energie viz Obr. 2.5.

Pohon setrvačníku je typicky elektromotorem s řemenovým převodem, který umožňuje
případné proklouznutí a tím ochranu elektromotoru před přetížením. Prokluz je zároveň
jednou z hlavních nevýhod setrvačníkového pohonu. Prokluz mezi setrvačníkem a řeme-
nem, případně mezi řemenem a řemenicí nastává jak již bylo řečeno při přetížení. Zároveň
však nastává i při rozběhu stroje a velmi často i při zdvihu beranu [6]. Prokluz může
vznikat i v případě nesprávně předepnutých řemenů.

Další jistou nevýhodou nepřímých pohonů je nižší počet pracovních cyklů, což má za
následek snížení objemu výroby. Hlavní výhodou NP je nižší nutný příkon elektromotoru
než u pohonů přímých.[1]

Schéma nepřímého pohonu je znázorněno na Obr. 2.6. Při proběhnutí jednoho pracovního
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cyklu dojde k rozepnutí spojky (5) a aktivaci brzdy (11), což způsobí zastavení rotace
výstředníkové hřídele (2). Setrvačník (6) nadále rotuje a akumuluje kinetickou energii.
Mezitím může docházet k manipulaci s tvářeným materiálem (12), výměnou hotového
dílu za nový polotovar či jiné operaci. Následně opět dojde k uvolnění brzdy a sepnutí
spojky, vlivem čehož se výstředníková hřídel dá znovu do pohybu a začíná nový pracovní
zdvih, při kterém se energie naakumulovaná v setrvačníku přenáší přes výstředníkovou
hřídel, ojnici (3) a beran (4) do tvářeného materiálu. Po skončení pracovního zdvihu
znovu dojde k rozepnutí spojky a sepnutí brzdy.

1

2

3

4

13

5
6

8

1. Rám lisu
2. Výst edníková h ídel
3. Kulisa
4. Beran
5. Spojka
6. Ozubený p evod
7. Setrva ník

8. Elektromotor
9. emeny
10. emenice
11. Elektrická rozvodna
12. Brzda
13. Tvá ený materiál

12

7

9

10

11

Obrázek 2.6: Schématické znázornění nepřímého pohonu

2.1.2 Přímý pohon

Na rozdíl od nepřímého pohonu je pohon přímý „přímo“ nasazený na výstředníkovou
hřídel. Přímý pohon se využívá v případě, kdy je nutno dosáhnout vyššího stupně vyu-
žitelnosti pracovního cyklu - zvýšení počtu zdvihů za minutu. Urychlení se nevyužívá v
celém rozsahu pohybu z důvodu rizika překročení maximální rychlosti tváření. Nejvyšší
výhodou mechanických lisů s přímým pohonem je řízení rychlosti beranu a zvýšení pro-
duktivity. U přímého pohonu není nutno při procesu tváření provádět celou otáčku, ale
lze využívat kyvadlového provozu.[1]
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Značnou výhodou přímých pohonů je absence nežádoucích prokluzů, které jsou hrozbou
u setrvačníkového pohonu (viz podkapitola 2.1.1).[6] Jistou nevýhodou oproti setrvační-
kovému pohonu je využití mnohem větších, těžších a výkonnějších motorů. Další značnou
nevýhodou je, že čistě přímý pohon lze využívat jen u menších lisů s nižší jmenovitou
silou. Tuto nevýhodu lze odstranit přidáním například ozubeného převodu. Vzhledem k

[…]

180 3,142 0,010 2 237 19 131 144 577 240 550

Příloha A.4 – Výpočet parametrů

konvenčního motoru

ω0 28,798 [1/rad] Úhlová rychlost setrvačníku
ω1 24,478 [1/rad] Úhlová rychlost setrvačníku po poklesu otáček
n1 233,75 [1/min] Otáčky setrvačníku po poklesu otáček

ωkul_1beh 7,330 [1/rad] Úhlová rychlost výstř. hřídele v chodu
ωkul_1,2zast 0 [1/rad] Úhlová rychlost výstř. hřídele v chodu

Ac 285 [J] Celková práce
Aminuta 5 700 [J] Práce setrvačníku vykonaná za minutu

Jred 3 722 [kg.m^2] Moment setrvačnosti mechanismu

P 95 [W] Výkon motoru

Úhlové rychlosti

Zjednodušený výpočet Ired

Výkon konvenčního motoru

Práce

Příloha A.5 – Výpočet parametrů Torque
motoru v závislosti na natočení hřídele

Výkon konvenčního motoru
Mk 95

j 90 100 110 120 Úhel natočení kliky
Ired 3 053 3 028 2 957 2 849 Redukovaný moment setrvačnosti
Mk 52 216 46 616 41 387 36 546 Kroutící moment Torque motoru
Pt 394 601 352 282 312 766 276 182 Výkon Torque motoru
t 0,416 0,462 0,508 0,554 Čas rozběhu Torque motoru

Výpočet parametrů Torque motoru

Příloha A.6 – Výpočet rozměrů západky
pojistného mechanismu

skt 350 MPa Mez kluzu materiálu
k 8 – Součinitel bezpečnosti
sD 44 Mpa Dovolené napětí v tahu
tD 27 MPa Dovolené napětí ve smyku
pD 44 MPa Dovolený tlak ve styku

F 177306 N Síla na kolík od hmotnosti beranu
a 82 mm Minimální rozměr kolíku
lkmin 81 mm Minimální délka kolíku
p 27 mm Tlak ve stykové ploše

F 88653 N Síla na kolíky od hmotnosti beranu
a 58 mm Minimální rozměr kolíku
lkmin 57 mm Minimální délka kolíku
p 27 mm Tlak ve stykové ploše

F 44326 N Síla na kolíky od hmotnosti beranu
a 41 mm Minimální rozměr kolíku
lkmin 41 mm Minimální délka kolíku
p 26 mm Tlak ve stykové ploše

Materiálové vlastnosti - ocel 11 700

1 kolík

2 kolíky

4 kolíky

Příloha A.7 – Výpočet tloušťky stěny
nástavce výstředníkové hřídele

Mk 52 216 Nm Kroutící moment v 90°
sD 80 Mpa Dovolené napětí
r2 0,220 m Vnější poloměr
b 0,5 m Délka rozpěrných kroužků
f 0,1 Součinitel tření

Ft 237 345 N Třecí síla
Fn 2 373 455 N Normálová síla
S 0,69 m^2 Plocha
p2 3 434 064 Pa Tlak ve styčné ploše
r1 0,210 m Vnitřní poloměr
s 9,656 mm Tloušťka stěny

b S p2 r1

0,1 0,138 17 170 319 0,166 0,22
0,11 0,152 15 609 381 0,172 0,22
0,12 0,166 14 308 599 0,176 0,22
0,13 0,180 13 207 938 0,180 0,22
0,14 0,194 12 264 514 0,183 0,22
0,15 0,207 11 446 879 0,186 0,22
0,16 0,221 10 731 450 0,188 0,22
0,17 0,235 10 100 188 0,190 0,22
0,18 0,249 9 539 066 0,192 0,22
0,19 0,263 9 037 010 0,194 0,22

0,2 0,276 8 585 160 0,195 0,22
0,21 0,290 8 176 342 0,196 0,22
0,22 0,304 7 804 691 0,197 0,22
0,23 0,318 7 465 356 0,198 0,22
0,24 0,332 7 154 300 0,199 0,22
0,25 0,346 6 868 128 0,200 0,22
0,26 0,359 6 603 969 0,201 0,22
0,27 0,373 6 359 377 0,202 0,22
0,28 0,387 6 132 257 0,202 0,22
0,29 0,401 5 920 800 0,203 0,22

0,3 0,415 5 723 440 0,204 0,22
0,31 0,429 5 538 813 0,204 0,22
0,32 0,442 5 365 725 0,205 0,22
0,33 0,456 5 203 127 0,205 0,22
0,34 0,470 5 050 094 0,206 0,22
0,35 0,484 4 905 805 0,206 0,22
0,36 0,498 4 769 533 0,206 0,22
0,37 0,511 4 640 627 0,207 0,22
0,38 0,525 4 518 505 0,207 0,22
0,39 0,539 4 402 646 0,208 0,22

0,4 0,553 4 292 580 0,208 0,22
0,41 0,567 4 187 883 0,208 0,22
0,42 0,581 4 088 171 0,208 0,22
0,43 0,594 3 993 097 0,209 0,22
0,44 0,608 3 902 345 0,209 0,22
0,45 0,622 3 815 626 0,209 0,22
0,46 0,636 3 732 678 0,209 0,22
0,47 0,650 3 653 259 0,210 0,22
0,48 0,664 3 577 150 0,210 0,22
0,49 0,677 3 504 147 0,210 0,22

0,5 0,691 3 434 064 0,210 0,22

Zadané parametry

Výpočet

0,160

0,170

0,180

0,190

0,200

0,210

0,220

0,230

0,08 0,13 0,18 0,23 0,28 0,33 0,38 0,43 0,48 0,53
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s

[m
]

Délka rozpěrného kroužku b [m]

Tloušťka stěny nástavce
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Příloha B.1 – Pojistný mechanismus

Příloha B.2 – Válec

Příloha B.3 – Západka

Příloha B.4 – Pouzdro

Příloha B.5 – Víko válce
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