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Student provedl rozsáhlou rešerši současného stavu a řešení pohonů, spojek a brzd. Při návrhu
kombinovaného pohonu vyřešil zdařile energetickou bilanci lisu. Provedl konstrukční návrh nového
řešení pohonu a brzdy (pojistka beranu) včetně analytických a MKP výpočtů. Součástí práce jsou
výpočty momentů motorů včetně parametrů a výkresová dokumentace na velmi dobré úrovni.

Jaké bude ekonomické srovnání obou řešení pohonu?

Lze vyvodit rozpěrným kroužkem mezi hřídelí a nástavcem dostatečné tření?

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě
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V Brně dne 10. června 2022
……………………………………………..
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